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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr.89 aZ Prot. Tirang, méf5.09.2019
G

URDHER

Nr.de |, daté 25.09.2019
PER KONTROLLUESIN “BASHKIA MALIQ"

Né mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e té
dhénave personale” i ndryshuar, neneve 77-112 té ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shqipérisé ", si dhe provave 1€ administruara né ngarkim &
kontrolluesit “Bashkia Malig ",

KONSTATOVA SE:

N& zbatim & Urdhrit nr.239 daté 27.08.2019 1& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ t& Dh&nave Personale, mé& dat& 29.08.2019 u krye hetim administrativ prané
kontrolluesit “Bashkia Malig ", me objekt:

» Verifikim mbi ankesat e depozituara prané Zyrés s& Komisionerit me nr.990 Prot.,

daté 21.06.2019 nga dhe nr.992 Prot., daté 21.06.2019 nga

, mbi refuzimin e dhénies sé& informacionit dhe kopje t&€ dokumenteve

zyrtare, né kuadér t& ligishmé&risé& s&€ pérpunimit t& 1€ dhénave personale n& zbatim t&

ligjit nr. 9887/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” i ndnyshuar dhe

informacionit t& prodhuar apo mbajtur nga autoritetet publike né zbatim & ligjit
nr.119/2014 “Pér té drejtén e informimit "

Inspektimi u iniciua bazuar né ankesat ¢ dy qytetaréve, mbi pretendimet se ju &sht€ mohuar
e drejta e aksesit n€ dokumentacionin e kérkuar prané Bashkis¢ Malig, mbi pronat ¢ tyre.

Gjaté hetimit administrativ, &shté konstatuar se, lidhur me ankesat e

nr. 990 prot., daté 21.06.2019 dhe me nr. 992 prot. daté 21.06.2019,
depozituar prané Zyrés sé Komisionerit, pérfaqésuesit e Bashkisé Maliq kané mbajtur
qéndrimin se dokumentacioni i kérkuar nga ankuesit, nuk mund t€ vihet n& dispozicion pér
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arsye se kjo praktiké &sht& nén hetim nga Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré
Korgé, referuar shkresés me nr. 14/6 prot. daté 14.06.2019.

Shkresa e Prokurorisé, e regjistruar me nr.2729 prot. daté 18.06.2019 prané Bashkis¢ Maliq,
me |éndé “Urdhér thirrje e datés 14.06.2019", ka pér objekt regjistrimin ¢ pr:J:edimil penal
485/2019 pér “Shpérdorim detyre" dhe paragitjen e punonjésve t& bashkisg t¢ cilét jang
thirrur nga prokuroria, por né shkresé nuk pérmenden arsyet e pér té cilén jané thirrur apo
ndonjé element tjetér g& mund t& justifikojé mosvendosjen n€ dispozicion t& dokumentacionit
objekt ankese.

Me shkresén nr. 2906/1 daté& 22.05.2019, Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré
Korgé ka paragitur Bashkisé Maliq, dy kérkesa pér informacion t cilat konsistpjné& né:

I. A ka kérkesé nga “Xhengo Energji shp.k.”, pér hegjen nga fondi pyjor kullosor t&
sipérfageve qé zéné objektet e Hec-it “Kasollet e Selcés”. Nése po, cila &hté koha dhe
kur &shté/jané béré kérkesat, ¢faré masash jané marré. Cfaré pérgjigje i| ésht& dhéné
shoqérisé kongensionare dhe né gfaré gjendje ndodhen kéto pasuri mbi t€ cilat kjo shogéri
ka béré kérkes#? Cilét jan& punonjésit e bashkisé Malig qé jané marré me kété praktiké
dhe cila &shté detyra e secilit prej tyre?

1. Té& vihet n& dispozicion kopje ¢ vértetuar me origjinalin e gjith€ praktikésq¢ lidhet me
kérkesén pér hegje nga fondi pyjor kullosor i sipérfageve q& z€ ndértimi i objektit
kongesionar dhe pjeséve funksionale té tij, si dhe dokumente lidhur me gjeadjen aktuale
& kétyre pronésive.

Mbas verifikimit t& dy shkresave té sipércituara, grupi i kontrollit ka arritur n& konkluzionin
se nga ana e Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré Korg€, nuk rezulton (& jet&
caktuar ndonj& masé “kufizim aksesi " ose “masé sekuestro” n& dokumentacionin / kontratén
apo dokumentacionin e kérkuar nga ana e saj.

Bashkia Malig ka refuzuar t& vendosé n& dispozicion t€ grupit té kontrollit dokumentacionin
e kérkuar, sipas objektit t& Urdhrit nr.239 daté 27.08.2019 t& Komisionerity pavarésisht
komunikimit né rrugé zyrtare (shkresore) dhe bérjes me dije nga ana e inspektoréve (€
detyrimeve sipas ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1¢é dhénave personale” i ndryshuar.

N¢ pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve n€ yend, grupi i
kontrollit hartoi procesverbalin pérkatés i cili u nénshkrua edhe nga pérfagésuesit e
Kontrolluesit / Autoritetit Publik, mbasi parashtruan komentin se: “Shkeljer ¢|konstatuara
nga grupi i kontrollit nuk pérbejné shkelje administrative pasi nga Bashkia Maliq éshré
respektuar ligji nr.119/2014 “Pér 1€ drejtén e informimit ", neni 17, pika 2. gérma “b". Nga
ana e Bashkisé Maliq jané vendosur né dispozicion shkresat zyrtare mbi procédimin penal
me nr. 14/6 prot., daté 14.06.2019 e cila nuk éshté marré parasysh nga grupi i konirollit.
Nga ana joné do té paragiten me shkrim kundérshtimet e kétij hetimi administrdfiv. "

v

Né zbatim t& neneve 87-89 & ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative ¢
Republikés sé Shgipérisé”, kontrolluesi “Bashkia Maliq" &shté njoftuar 1& marré pjesé né
seancé dégjimore prané ambienteve té Zyrés s& Komisionerit.
Adresa: Rruga “Abdi Toptani”, Nd.5, Tirang, Telefon: +355 42237200 wwiw.idp.al, [nfoi@idp.al




Kontrolluesi &shté paraqitur né seancé dégjimore dhe ka paragitur:

e Shkresén nr,3798 prot., daté 06.09.2019 drejtuar Prokurorisé prané| Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Korgé né t& cilén Eshté paragitur kérkesa pér sakiésim nése procesi
penal me nr. 485 viti 2019 i pérket z.

e Shkresa nr. 5199 prot., daté¢ 09.09.2019 e Prokuronsé prané Gijykatés sé Rrethit
Gjyqésor Korgé, e cila informon se prané Prokurorisé &shté rl.‘.g]ISI‘.l’LITI‘ procedimi
penal nr. 485 viti 2019 pér veprén penale “Shpérdorim detyre ™.

o Gjithashtu, kontrolluesi ka v&n& né dispozicion népérmjet postés elekironike, pa e
dérguar zyrtarisht sipas kérkes&s s& Zyrés s& Komisionerit, dokumentacipn jo t€ ploté
dhe vetém pér njérin prej ankuesve.

Pas konsultimit t& legjislacionit pérkatés dhe dokumentacionit t& administfuar, Zyra e
Komisionerit vleréson se, argumentet e parashtruara nga Bashkia Maliq pér mos vénien né
dispozicion t& dokumentacionit nuk géndrojné dhe nuk e justifikojné mos Jarantimin e
aksesit n& dokumentacion té ankuesve.

Konkretisht, pér Z. nuk &shté vendosur né dispozicion:

1- Korrespondenca midis “Xhengo Energji sh.p.k.” dhe Bashkisg Maliq.

2- Korrespondenca midis Bashkisé Maliq dhe Zyrés Vendore t& Regjistrimit t&
Pasurive t& Paluajtshme, Bashkia Malig, qé fillon nga data 18.01.2019 e né vijim:

3- Korrespondenca midis Bashkisé Maliq dhe DAMTP Qarku Korgé;

4- Dokumentacioni i ploté & ka lidhje me dosjen e pronés sé z. Hoxhallari;

5- Dokumentacioni i ploté i komisionit t& ngritur nga ana ¢ Bashkis¢ Malig pér
verifikimin ¢ pronave t& ankuesit;

6- Kontrata e gerasé e nénshkruar nga “Xhengo Energji sh.p.k.” dhe|Drejtoria ¢
Shérbimit Pyjoré t& Bashkisé Maliq;

7- Vendim hegje pezullimi mbas datés 02.04.2019, proces verifikues ngh komisioni
i ngritur nga Bashkia Maliq;

8- Shkresa drejtuar DAMTP sé& bashku me hartén shogéruese t€ njehsuar me
origjinalin;

9- Numrin e protokollit dhe kérkesén e Z. pér pérgatitje € planit &
rilevimit;

10- Numrin e protokollit t& depozitimit dhe deklaratén e datés 27.02.201

11-Numrin e protokollit dhe deklaratén e revokimit dérguar me shérbimin postar,
kopje té shkresés nr.594/2 prot shkresé e AZHT, Bashkia Malig.

Ndérkohé pér Z. nuk &shté vendosur né dispozicion:

|- Korrespondenca midis “Xhengo Energji sh.p.k. " dhe Bashkis¢ Maliq;
2- Korrespondenca midis Bashkisé Maliq dhe Zyrés Vendore &€ Registrimit &
Pasurive té Paluajtshme, Bashkia Maliq;
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3- Korrespondenca midis Bashkisé Maliq dhe DAMTP Qarku Korgé:
4- Dokumentacioni i plot i komisionit t& ngritur nga ana e Bashkis¢ Maliq pér
verifikimin e pronave t€ ankuesit;
5- Kontrata e qeras€ e nénshkruar nga “Xhengo Energji shpp.k.” dh¢ Drejtoria e
Shérbimit Pyjor t& Bashkisé Maliq:
6- Dokumentacioni i ploté g& Bashkia Maliq posedon pé&r HEC-Kasollet e Selcés.
Sa mé sipér, né zbatim t& neneve 12, 29, 30 pika 1, germa “b " dhe 32 té ligjit r.9887/2008

“Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar,

URDHEROJ:

e 1& dhénave
dispozicion

. Kontrolluesi “Bashkia Maligq", 1& garantojé t& drejtén e aksesit pér subjektet
dhe duke vendosur né
dokumentacionin e ploté, t& kérkuar prej tyre. té njehsuar me origjinalin.

Kontrolluesi “Bashkia Malig", t& vendosé né dispozicion t& subjekteve &

dhe
dhe t& njehsuar me origjinalin, sipas shkresave me nr. 990/1 dhe 992/1
09.07.2019 t& Zyrés s&¢ Komisionerit dhe identifikuar né pérgjigie me §

té dhénave

, dokumentacionin e ploté t&€ kérkuar pre) tyre

prot., daté
hkresat me

nr.3063/1 dhe 3061/1 prot., daté¢ 17.07.2019 1& Bashkisé Maliq, té cituara edhe né pjesén
ar8syetuese t& kéti) Urdhri.

Kontrolluesi “Bashkia Maligq" 1& kryejé t€ gjitha detyrimet q& burojné nga |
ky akt, brenda njé afati 5 ditor nga momenti i marrjes dijeni dhe t€ njoftoj& me shkrim
Zyrén e Komisionerit pér masat e marra. Pérmbushja e kéyre detynimeve nga
kontrolluesi, pérbén objekt kontrolli té vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit.

gji dhe nga

nenit 30/2
rsonale” |
me 1€ ligjit
zbatimit &

NE& rast mos pérmbushje t& detyrimeve t& caktuara, Komisioneri vepron sipas
dhe 39 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave pe
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t€ pérséritura ose t& qéllimsh
nga njé kontrollues ose p&rpunues, veganérisht né rastet e pérséritura 1€ mos
Urdhrave té tij, vendos sanksion me gjob¥ pér kundérvajtjet administrative.

Ky urdhér u shpall sot m&,19.09.2019
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